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1 ÚVOD

„Voda, podobně jako náboženství nebo ideologie, má sílu uvádět do

pohybu miliony lidí. Od úsvitu civilizace se lidé stěhovali, aby se usadili blízko

ní. Stěhovali se, když jí začalo být málo, nebo když jí bylo příliš mnoho. Lidé ji

využívají jako dopravní cesty. Lidé o ní píší, zpívají a tančí. Lidé o ni bojují. A

všichni všude a každý den ji potřebují.“1

Pod vlivem globálního oteplování2 se problematika vodních zdrojů řadí

mezi aktuální témata mezinárodní politiky. Na Blízkém východě je jak

politickým, tak i ekonomickým předmětem zájmů mnoha států a nedostatek

pitné vody se může v budoucnu stát příčinou vojenských konfliktů.

V současnosti je většina zemí Blízkého východu závislá na množství

srážek, kterých v oblasti bylo vždy málo, na podzemních zdrojích a na řekách.

Ty jsou však v poslední době znečišťovány průmyslovou a zemědělskou

výrobou a co se týče Sýrie samotné, její vodní zdroje jsou ohroženy i

tureckými projekty jako je GAP budovaný od 60. let, který snižuje celkový

počet vody v Eufratu.3 Na této řece jsou závislí jak obyvatelé Sýrie, tak i Iráku,

což by mohlo v budoucnu vést k dalším problémům mezi Tureckem, Sýrií a

Irákem.

Vzhledem k tomu, že v Sýrii stále trvá velký populační růst a posledních

několik let bylo velmi suchých,4 jsou problémy s nedostatkem pitné vody stále

patrnější. Proto bude voda jako základní element potřebný pro život čím dál

tím využívanějším nástrojem k prosazování politiky jednotlivých

zainteresovaných států. V regionu je ve výhodném postavení Turecko, které

leží na horním toku Eufratu a Tigridu. Až chronický nedostatek pitné vody je

1 Gorbačov M.; 2001 - prezident Mezinárodního zeleného kříže.
2 America's Climate Choices: Panel on Advancing the Science of Climate Change; National Research
Council(2010). Advancing the Science of Climate Change Washington, D.C.:The National Academies Press.
3 Thim; 2006, s.1
4 United Nations: Syria Drought Response Plan 2009-2010 (2010): Dostupné 12. 1. 2012 na:
(http://ochadms.unog.ch/quickplace/cap/main.nsf/h_Index/2010_Syria_DroughtResponsePlan/$FILE/2010_Syri
a_DroughtResponsePlan_SCREEN.pdf?OpenElement)
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v oblasti patrný již dnes a je umocněný problematikou přístupu obyvatelstva

k tomuto životně důležitému přírodnímu zdroji.

Cílem této diplomové práce bude popsání elementárních problémů

s vodou v Sýrii. Práce si také klade pomocí studia odborných textů a

oficiálních vyjádřeních syrské vlády a mezinárodních organizací za cíl

navrhnout u jednotlivých problémů řešení, která by mohla řadu z těchto

problémů odstranit či alespoň zmírnit jejich dopady na syrskou populaci.

Hlavní problémy s vodou na Blízkém východě včetně Sýrie, kterými se bude

práce zabývat, jsou5 sdílené vodní zdroje, špatná spolupráce mezi zeměmi

v regionu a špatné vzájemné smlouvy týkající se distribuce sdílených vodních

zdrojů, nárůst spotřeby způsobený populačním růstem a ambiciózními

rozvojovými programy v různých částí regionu, které zahrnují hlavně

zemědělský sektor. Dále nedostatečným managementem v hospodaření

s vodními zdroji, starými vodními sítěmi s vysokými úniky vody, v mnoha

případech zastaralým systémem zavlažování, špatně využívanými

alternativními vodními zdroji, malým využívání odpadních vod, odsolování,

výstavba cisteren, sbírání dešťové vody apod.

První část předkládané práce s názvem „Sladkovodní zdroje v Syrské

arabské republice“ představuje exkurz dostupnosti vody v Sýrii, a to jak vody

povrchové s jejími vodními nádržemi, tak vody podzemní včetně srážek v zemi

a hodnocení sucha, které zemi zužovalo v letech minulých. Dále se zabývá

kvalitou syrské vody a zdrojů jejího znečišťování. Autor se snaží v první části

pečlivě zmapovat vodní zdroje v Syrské arabské republice, aby v dalších

částech mohl lépe analyzovat jejich důležitost v geopolitických otázkách.

Proto se také v následující části zabývá geopolitickým významem

sladkovodních zdrojů v zemi. Pečlivě tak zkoumá společné vodní zdroje se

sousedními státy jako jsou Turecko, Irák a Izrael. Při svém bádání se autor

zaměřuje především na největší povrchový sladkovodní zdroj řeku Eufrat,

5 Zereini, Jaeschke; 2004, s.354
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který má díky historii prvních mezopotamských civilizací, které mají jako jedny

z nejstarších civilizací6 význam světového měřítka a několika tisíciletou tradici

využívání k zemědělskému zavlažování.7 V této kapitole se práce také

zaměřuje na postavení Turecké republiky při vzájemných vodohospodářských

jednáních. To leží na výhodnějším horním toku důležitých blízkovýchodních

řek Eufrat a Tigris. Vzájemné vztahy, které se promítají do takových jednáních,

jsou však pokřiveny několika historickými aspekty, které spolupráci

neprospívají, a proto se dá říci, že se jedná o složitou geopolitickou situaci o

několika aktérech, kteří jsou na vodě existenčně závislí. Abychom lépe

pochopili pokřivení těchto vztahů, kapitola chronologicky mapuje předešlá

jednání a problémy, které je zdržují.

V následující páté kapitole se práce zabývá syrskou vládou, jejími

ministerstvy a rozvojovými projekty. Předešlé syrské vlády totiž v minulosti ve

snaze zvýšit zásoby sladkovodních zdrojů v zemi realizovaly několik

zajímavých vodohospodářských projektů včetně výstavby nových přehradních

nádrží. Kapitola také mapuje práci a možné problémy při kooperaci

jednotlivých syrských ministerstev, která mají na starosti hospodaření s tímto

přírodním zdrojem. V následných podkapitolách pak popisuje Syrský Národní

Enviromentální akční plán a zajímavý německý rozvojový projekt tzv. Program

GIZ8, který však byl během zhotovování této práce na konci roku 2011

pozastaven kvůli současné neklidné vnitropolitické situaci v zemi.

Při zhotovování této diplomové práce využije autor své zkušenosti a

kontakty ze samotné Sýrie, kterou v minulosti dvakrát na delší dobu navštívil,

dílo naváže na již rozpracovaný koncept, který započal psát v roce 2010 k

účelům Asociace pro mezinárodní otázky v Praze, kde se v rámci

Blízkovýchodního programu a svého zaměření na oblast Sýrie tématem

zabýval. Za pomoci vedoucího práce pana doktora Issama Ramadána tak

prozkoumal současné dokumenty se statistikami vydanými syrskou vládou,

6 Klíma; 1962, s. 28
7 Tamtéž
8 Dříve Program GTZ
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během svého letního pobytu v severní Americe navštívil knihovny a instituce

(Americký národní archiv ve Washingtonu D.C.), které se tématem vody na

Blízkém východě již zabývají a v neposlední řadě zkontaktuje mladého

slovenského odborníka Michala Onderča, který mu již v minulosti s prací

pomáhal a který se tématem zabývá již řadu let. V závěru se autor na základě

svého zkoumání a nově nabytých informací pokusí navrhnout řešení, která by

situaci s vodními zdroji v budoucnu zlepšila.

Jelikož syrská populace stále roste, očekává se její nárůst na 25 milionů

v roce 2015, oproti dnešním 23 milionům,9 je nutné, aby Sýrie přehodnotila

svou politiku ohledně omezených přírodních zdrojů. Měla by vynaložit veškeré

úsilí na to, aby dosáhla dle mezinárodního práva konečného a spravedlivého

rozdělení vody z Eufratu a Tigridu mezi ní a její sousedy Turecko a Irák.

Zaměřit by se měla především na svou zemědělskou politiku a měla by

přijmout několik zásadních opatřeních, které zlepší kvalitu vody a potravin.

Závěr samotný pak zhodnotí dle probíraných témat v této práci aktuální

vodohospodářskou situaci v Syrské arabské republice. Internetové zdroje,

jejichž kvalita se stále zlepšuje a které jsou vybírány ze seriozních zdrojů,

práci doplňují především o statistické údaje a mapy. Statistické data jsou tak

přednostně čerpána z oficiálních webových stránek Společnosti národů,

Světové banky, jednotlivých syrských ministerstev a mezinárodně uznávaných

organizací zabývajících se problematikou vodních zdrojů. Autor pracuje

především se zdroji v anglickém a českém jazyce, což vychází z jeho úrovně


[…]


pozorovatele, kteří mají přispět ke zklidnění této závažné situace.

Sám autor, který měl v minulosti to štěstí, že mohl Syrskou arabskou

republiku několikrát navštívit je celou situací znepokojen vzhledem k množství

známých lidí, kteří žijí v okolí hlavního města Damašku, Aleppa, Hamy a

Homsu, v jejichž ulicích probíhají krvavé ozbrojené střety mezi syrskou

armádou a místním nespokojeným obyvatelstvem. Tato diplomová práce

začala v úvodu citátem. Proto by jím měla, pod vlivem těchto nepříznivých

zpráv, které v době dokončení práce ze Sýrie přicházejí, skončit citátem od

Leonarda Da Vinciho.

„Válka je nejbestiálnějším šílenstvím.“181

180 V Sýrii pozorovatelé, boje pokračují. Dostupné 20. 4. 2012 na:
(http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/172328-v-syrii-pozorovatele-boje-pokracuji/)
181 Citace: Leonardo Da Vinci
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 7. SEZNAM ZKRATEK

BMZ Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung

= Spolkové ministerstvo pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

CERF Central Emergency Response Fund of United Nations

FAO Food and Agriculture Organization of the United Nations

GAP Great Anatolia Project (Southeastern Anatolia Project) = Velký

anatolijský projekt

GIZ Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit = Společnost pro

mezinárodní spolupráci

GOLD General Organization for Land Development

IOM International Organization for Migration

JTC Joint Technical Committee = Společný technický výbor

OSN Organizace spojených národů

UNCT The United Nations Country Team

UNDP United Nations Development Programme = Rozvojový program

OSN

UNEP United Nations Environment Programme = Program OSN na

ochranu životního prostředí

WHO World Health Organisation = Světová zdravotnická organizace
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9. RESUME

The Syrian Arab Republic is situated on the eastern coast of the

Mediterranean Sea and it is bordered by Turkey Republic from the north, Iraq

from the east, Jordan from the south and Lebanon with Palestine from the

west. Water resources management in Syria is confronted with numerous

challenges.

In this work I would like to try identify the main problems with syrian

water management. One of them is that country´s major rivers and water

resources are shared with neighboring countries. Syria is so depends on

Turkey which is situated on best water resources management position

because from turkey´s area is spring important Middle East rivers as

Euphrates and Tigris. Next problem is high population growth and bigger

urbanisation, institutions in charge of water resources management are still

quite weak.

Chapters in first part of this work includes mainly informations about

water resources in Syrian Arab Republic as main rivers with their flowrate and

dams, groundwaters and rainfall. Chapters are dissertate about Euphrates

river, Tigris river and Orontes river. Last chapter from this first part is about

pollution of syrian water resources.

Next middle part is focused on important geopolitical questions and

relatives among neighbours countries as Turkey, Iraq and Israel. Two chapters

are talking about totally diference theories what should happend to solve

problems with water resources in this area of Middle East. First is theory of

war and second Theory of cooperation.

Last part is about syrian government and syrian ministry´s which are

directions water management in this country. Responsibility for dealing with

the main environmental issues have number of ministries as Ministry of State

for Environmental Affairs, Ministry of Agriculture and Agrarian Reform, Ministry
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of Housing and Utilities, Ministry of State for Environmental Affairs and Ministry

of Industry. This chapter is about important development plans as Syrian

National Action Plan and program of germany government for develop and

cooperation GIZ.
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10. PŘÍLOHY

10.1 Příloha 1 – Geografická mapa Sýrie

Zdroj: http://www.zonu.com/fullsize-en/2009-09-17-3358/Syria-Physical-Map-

1990.html
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10.2 Příloha 2 – Statistika množství pitné vody ve sv ětě

Zdroj: http://www.unwater.org/img/resourcesgraphic.jpg
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10.3 Příloha 3 – Informace o situace s vodou v Sýrii

Zdroj: http://www.unwater.org/statistics_KWIP.html
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 10.4 Příloha 4 – Mapa d ůležitých p řehradních nádrží na řece Eufrat

a Tigris v Turecku, Sýrii a Iráku

Zdroj: http://www.rivernet.org/turquie/imgs/tigris-euphrat-regulation%20map.jpg
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10.5 Příloha 5 – Tabulka srovnání používání kanaliza čního systému

v jednotlivých zemích v četně Sýrie

Zdroj: http://www.wssinfo.org/fileadmin/user_upload/resour ces/JMP-report-2012-en.pdf
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10.6 Příloha 6 – Tabulka srovnání využívání pitných vodníc h zdroj ů

obyvatelstvem v jednotlivých zemích v četně Sýrie

Zdroj: http://www.wssinfo.org/fileadmin/user_upload/resour ces/JMP-report-2012-en.pdf
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10.7 Příloha 7 – Mapa využití zem ědělské plochy v Sýrii

Zdroj: http://maps.nationmaster.com/country/sy/1
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10.8 Příloha 8 – Mapa rozložení zem ědělství v Sýrii

Zdroj: http://www.executive-magazine.com/issues/124/3403.jpg
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10.9 Příloha 9 – Damašský klimatický graf

Zdroj: http://www.climatetemp.info/syria/
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10.10 Příloha 10 – Mapa geopolitického vývoje v Golanských

výšinách mezi lety 1923 až 2008

Zdroj: http://www.fmep.org/maps/golan-heights/golan-heights-1923-2008/Golan%20Heights%201923-

2008.jpg/image_view_fullscreen
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10.10 Příloha 10 – Mapa již dostavených a plánovaných turec kých

přehrad, které jsou sou částí vodohospodá řského projektu GAP (2008)

Zdroj: http://www.good.is/post/bridging-the-gap/