Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student: Martin Kolář

Název práce: Syrské vodní zdroje

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Issam Ramadan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je popsání elementárních problémů s vodou v Sýrii, dále navrhnout u jednotlivých problémů řešení, která by mohla řadu z těchto problémů odstranit či alespoň změnit jejich dopad na populaci. Cíl byl naplněn

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vzhledem k bohaté literatuře k tématu je práce středně náročná, autor uplatnil samostatný přístup.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autor použil velké množství elektronických zdrojů, poněkud méně monografií. Seznam použité literatury neuvádí všechny potřebné údaje a neodpovídá normě, v anglickém resumé má autor řadu chyb, např. informations, velká písmena, členy, for develop... atd. Autor pro znázornění vodní situace v Sýrii použil v přílohách vhodné mapky a grafy. Jazykové vyjadřování je na odpovídající úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol a závěru. Přesto, že je mnoho monografií, které jsou napsané syrskými odborníky, autor je bohužel nevyužil a spoléhal pouze na vybrané monografie od nesyrských autorů. Bohužel, také většina elektronických zdrojů, ze kterých čerpal, nemá odbornou hodnotu, jako např. BBC News, CNN News či ČTK.

U autora lze vyzdvihnout značný přehled o problematice, využití statistických údajů a názorných tabulek, které mapují syrské vodní problémy.

V závěru autor píše, že by se Sýrie měla rozdělit o Eufrat a Tigris s Tureckem, Irákem, Libanem a Izraelem. Autor měl vědět alespoň podle mapy, že tyto řeky protékají pouze ve třech státech, ostatní státy v okolí Sýrie nemají na tuto vodu právo, podobně jako o Vltavu se nelze dělit s Rakouskem. V závěru

by se měl autor vyjadřovat skromněji, protože rady a řešení, které ohledně zacházení s vodou poskytuje syrské vládě, jsou již zaneseny v desítkách studií a monografií syrských odborníků. Autor se také měl držet probírané problematiky ohledně vodních zdrojů a nepouštět se do současných politických problémů v Sýrii. Píše, že syrská armáda bojuje s nespokojeným obyvatelstvem, což je velmi zkreslující vyjádření. Ve skutečnosti probíhá boj mezi syrskou armádou, islámskými extremisty a žoldáky, podporovanými reakčními státy jako je Katar, Saúdská Arábie a dalšími státy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *velmi dobře*

Datum: 21. 05. 2012

Podpis: PhDr. Issam Ramadan

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)

Vzhledem k bohaté literatuře k tématu je práce středně náročná, autor uplatnil samostatný přístup.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, jednotnost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.)

Autor použil velké množství elektronických zdrojů, poněkud méně monografií. Seznam použité literatury neuvádí všechny potřebné údaje a neodpovídá normě. V anglickém resumé má autor řadu chyb, např. informatic, velká písmena, členy, for develop... atd. Autor pro znázornění vodní situace v Sýrii použil v přílohách vhodné mapky a grafy. Jazykové vyjadřování je na odpovídající úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELÉ (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.)

Práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol a závěru. Přesto, že je mnoho monografií, které jsou napsané syrskými odborníky, autor je bohužel nevyužil a spolehl se pouze na vybrané monografie od nesyrských autorů. Bohužel, také většina elektronických zdrojů, ze kterých čerpal, nemá odbornou hodnotu, jako např. BBC News, CNN News či ČTK.

U autora lze vyzdvihnout značný přehled o problematice, využití statistických údajů a názorných tabulek, které mapují syrské vodní problémy. V závěru autor píše, že by se Sýrie měla rozdělit o Eufrat a Tigris s Tureckem, Irákem, Libanem a Izraelem. Autor má vědět alespoň podle mapy, že tyto řeky protékají pouze ve třech státech, ostatní státy v okolí Sýrie nemají na tuto vodu právo, podobně jako o Vltavu se nelze dělit s Rakouskem. V závěru